† **INVASIO**, Manus injectio, occupatio, Gallis, *Invasion*, *Saisie*. *Invasio vulgaris* nomine *Saisia*, in Chartulario Kemperleg. *De rebus Monasterii Invasiones facere*, in Chronico Farfensi, apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 379. *Invasio in regnum Franciæ*, apud Rymer. tom. 12. pag. 401.

† **INVASIVA ARMA**, Ad nocendum, Gall. *Armes offensives*, apud Rymer. tom. 8. pag. 331. tom. 9. pag. 505. Marten. tom. 4. Anecd. col. 1044. in Statutis Monasterii S. Claudii pag. 37. iii. et alibi. *Invasivi baculi*, in Statutis ann. 1493. tom. 2. Hist. Eccl. Meld. pag. 513. et in Statutis Collegii Conoman. ann. 1526. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 593. *Invasivum bellum*, in Charta ann. 1490. apud Rymer. tom. 12. pag. 401.

† **INVASUS**, *Persuasus*. Gloss. Sangerm. MS. n. 501.

† **INUBERARE**, *Valde uberare*, Johanni de Janua, *Habunder*, in Glossis Lat. Gall. Sangerm.

\* **INUDO**. [Valde udo, humidum facio. *Paulin. Nolan. carm.* 18. 418. *de juvenis*: *Lambuntque vicissim Mulcentem, labrisque manus palpantis Inudant. Alii minus recte leg. Inundant.*]

\* **INVECTAMEN**, *La detractione, increpacione, e correccione.* Glossar. Lat. Ital. MS. Vide mox *Invectiva*.

**INVECTARE**, *Portare.* Gloss. vett. apud Vossium.

† **INVECTIVA**, *Invectio, detractio, vituperatio*, Johan. de Janua; *Invectis* (*In-*

vective) detractement, vituperment, in Glossis Lat. Gall. Sangerman.

\* Sent. arbit. ann. 1395. inter Probat. domus de Chaban. pag. 71: *Ordinamus quod predictus Hugo de Ussello... remaneat absolutus de omnibus Invectivis, quæstionibus et aliis querelis usque ad hanc diem.*

INVECTIVALITER, Cum acri reprehensione. Utitur Sidonius lib. 1. Epist. 11. † INVECTIVE, Eadem notione, in Instrumento ann. 1425. tom. 1. Anecd. Marten. col. 1764.

† INVENALIS, ἄπρατος, Non venalis, in Gloss. Lat. Gr. Sangerm. et in Supplem. Antiq.

† INVENIABILITER, Modo venia indigno, apud Ratherium tom. 2. Spicil. Acher. pag. 238.

INVENIRE, Habere, comparare, vel emere. Statutum Ægidii Episc. Sarisber. ann. 1256: *Item Parochiani... debent Invenire campanas et cordas campanarum, Crucifixum, cruces, etc.* Acta Episcoporum Cenoman. pag. III: *Sive de aliis (rebus) quas legitime et legaliter Invenire vel acquirere quiviit.* Concilium Mertonense ann. 1300. can. 4: *Quæ debent Parochiani Invenire, et quæ Rector. Vide ipsum caput. [Index MS. beneficiorum Eccles. Constant. fol. 29: Rector percipit annuatim... tres solidos, et propter hoc Invenit candelam ad majus altare. Vetus Charta apud Madox Formul. Angl. pag. 98: Johannes Nyngæ Inveniet seipsum in omnibus, excepto quod Johannes magister suus Inveniet sibi omnia instrumenta, tool Anglice, cum quibus operari debet. Testamentum ann. 1445. apud eumd. Madox pag. 434: Item volo, quod Henricus W. et Galfridus F. sustententur et Inveniantur de bonis meis, durante vita eorum, hoc est, ut omnia eis ministrentur ad vitam necessaria.]*

\* INVENIRE, Præbere, suppeditare, Trouver, eodem sensu, usurpamus. Libert. Dömni-Med. ann. 1246. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 692. art. 36: *Burgenses non possunt nec debent quin Inveniant hospicia sua militibus domini sui, venientibus in negocium domini per guerram, et Invenire eis expensas, quamdiu moram fecerint; et in recessu militum debent habere pagamentum.*

INVENIRE SENTENTIAM, Edere, proferre, pronuntiare sententiam, judicare. Wichbild. Magdeburg. art. 74: *Qui sententiam Scabini increpare in judicio bannito voluerit, hisce utatur verbis: Domine judex, sententia, quam Scabinus Invenit, injusta est domino meo, et mihi in loco ejus secundum omne jus, super quo fundati sumus, et id probare volo, etc.* Speculum Saxon. lib. 3. art. 30. § 3: *Judex æquus esse debet omnibus hominibus, nec debet sententiam Invenire, nec Inventam increpare.* Art. 69: *Judicent inermes, jejuni, et sedentes etiam debent sententias Invenire contra quemlibet.* Adde art. 70. Wichbild. Magdeburg. art. 10. § 3. art. 12. art. 16. § 1. 2. art. 48. § 1. Jus feudale Saxon. cap. 6. § 2. cap. 11. § 1. cap. 32. § 12. cap. 33. § 11. cap. 34. § 12. 14. cap. 38. § 6. 7. etc. [\*] Sæpe Invenire nude eodem sensu. Annal. Bertinian. ad ann. 835: *Tandemque ab omnibus concorditer et unanimiter Inventum atque firmatum, ut, etc.* Ratpert. Cas. S. Galli ap. Pertz. Script. tom. 2. pag. 68: *Rectores præfati consentientibus partis utriusque familiis Invenierunt et decreverunt, ut, etc.* Mox: *Quod decretum ab episcopo et abbate Inventum, placuit ambobus.* Vide Graff. Thesaur. Ling.

IV

Franc. tom. 3. col. 531. et Haltaus. Glossar. German. col. 458. voce Finden.]

† INVENTARIARE, Recensionem facere, Gall. Inventorier. Inventariata et descripta in inventario, in Charta ann. 1474. ex Bullario Carmelit. pag. 621.

\* Invent. Chart. reg. ann. 1482. fol. 9: *Littera Theobaldi abbatis et conventus Luxoviensis, in qua transcribitur prima littera in hoc titulo supra Inventariata, super societate et pariagio per Theobaldum abbatem et conventum Luxoviensem concessis Theobaldo comiti Campaniæ et successoribus suis in anno 1258.* Vide infra Inventoriare.

\* INVENTARIASARE, Eadem notione. Lit. remiss. ann. 1457. in Reg. 189. Chartoph. reg. ch. 143: *Certi commissarii per curiam senescalli deputati ad Inventariandum bona dicti Raziaci, etc.* Occurrit præterea in Charta ann. 1432. inter Instr. tom. 12. Gall. Christ. col. 416. in Instr. ann. 1484. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 308. col. 2. et in Stat. Salut. collat. 1. cap. 21.

1. INVENTARIUM, Descriptio rerum, quæ post alicujus decessum in illius bonis reperiuntur. Ulpianus leg. 1. D. de Administ. et periculo tutor. (26, 7.) *Tutor, qui repertorium non fecerit, quod vulgo Inventarium appellatur.* Occurrit non semel in Legibus Wisigoth. et apud Scriptores practicos.

\* 2. INVENTARIUM, Navis armamenta, vulgo Agrez, significare videtur, in Stat. Genuens. lib. 4. cap. 16. pag. 120: *Patronus sive præfectus cujusvis navigii, eligens ob adversam tempestatem seu aliam justam causam, facere jactum pro salvatione navigii, et ejus Inventarii, et hominum, et mercium, teneatur ante jactum alicujus rei facere consultam cum omnibus officialibus navigii et mercatoribus in eo existentibus.*

† INVENTARIUS, Facilis ad invenendum. Papias. Gloss. Sangerm. MS. n. 501: *Inventaria, Facile ad invenendum res.* Gloss. Isid.: *Inventria, Facilis, etc.* Legendum Inventaria, Facilis ad invenendum res.

1. INVENTIO, Res inventa, in via reperta, thesauri inventio. Capitula S. Bonifacii Archiepisc. Moguntini cap. 26: *Inventio in via accipienda, si invenit possessorem, reddet ei.* Vide S. August. serm. de verb. Apost. cap. 6. [Charta Godefredi Episc. Ling. ann. 1157: *Calumpniabatur idem Milo... in terra, quæ dicitur esse S. Petri, quas esse debere Inventiones et justitiam, quod Abbas et Fratres Regniacenses minime recognoscabant.* Charta ann. 1086. apud Miræum tom. 1. pag. 268: *Locum illum ab omni seculari lege vel consuetudine liberum, banno scilicet, latrone, Inventione, furto, foro, feratico, teloneo, etc.* Vide Thesaurus.]

† 2. INVENTIO, Comparatio, emtio. Bullarium Fontanell. fol. 65: *Rector (Ecclesiæ de Varvana) et ejus successores tenebuntur ad reparationem... cancelli, et Inventionem librorum dictæ Ecclesiæ.* Vide Invenire.

\* INVENTIO AVIUM, Jus in apum examinibus, quæ reperiuntur in silvis. Vide Abollagium et supra Avillarium. Charta ann. 1179. ex Chartul. S. Joan. Laudun. ch. 79: *Domino autem Nicholao ad conservanda jura ecclesiæ et præfata villæ libertatem, concessimus... Inventiones avium, præter apes.*

\* INVENTIO PORTUS, Quidquid casu in portum advehitur. Charta ann. 1217. ex Chartul. Fiscan. fol. 49: *Relaxavi Deo et ecclesiæ Fiscannensi omnes Inven-*

tiones et escaetas portus de Ispart, cujuscumque modi fuerint.

\* INVENTOR, Delator, Gall. Dénonciateur. Libert. Florent. ann. 1358. tom. 8. Ordin. reg. Franc. pag. 92. art. 37: *Et quod inde exactum fuerit, tertia pars nobis applicetur, et alia tertia dictis consulis, et alia tertia pars Inventori.*

\* INVENTORIARE, a Gallico Inventorier, Recensionem facere, a voce Inventorium, Inventaire. Stat. ann. 1481. inter Stat. synod. eccl. Tornac. pag. 89: *Injungimus decanis nostris, quatenus bona mobilia presbyterorum quorumcumque nobis subditorum, in nostra diocesi decedentium, statim post obitus eorum, arrestent, fideliter Inventorient, et sub stricto et securo arresto Inventoriata teneant.* Et pag. 90: *Quousque legale et in fide dignorum præsentia fecerint de dictis bonis Inventorium in scriptis fideliter redactum.* Vide supra Inventariare.

† INVENTRIA, Vide Inventariare.

\*\* INVENTUOSISSIMUS, Qui multa invenit. Hic Cicero Inventuosissimus est in omni arte. Virgil. Grammat. pag. 14.

† INVENTURA, ut Inventarium. Chron. Mellic. pag. 806. ex Constitut. ejusd. Monasterii ann. 1625: *Cum Commissarii utriusque tum Ordinarii tum Principis seu alterius illorum, ad Monasterium Abbate orbatum, Inventuræ et consuetæ consignaturæ instituendæ causa accesserint, semper adsit Præsident, Visitator aut alius Abbas vicinior.*

\* INVERATUS, Veru obfirmatus. Guido de Vigev. de Modo expugn. T. S. MS.: *Scaravelli illius scalæ seu scalarum fiant in hunc modum, scilicet longi et curti, et grossi in tantum quod sint fortes, et in capite ipsorum lignorum sint subtiliter Inverati et perforati.* Vide Vera 1.

† INVERBERATUS OCLUSUS, Intentus, fixus, cujus acies minime præstringitur. Translatio S. Jacobi Apost. tom. 3. Concil. Hisp. pag. 124: *Tu ante conspectum divinæ gloriæ Inverberatis adstant oculis, in choro Sanctorum... refulges.*

INVERITARE, Probare, nostris Verifier. Leges Inæ Regis Angl. cap. 16: *Qui furem occiderit, debet Inveritare cum juramento, quod illum culpabilem et de vita forisfactum occidisset.* Adde § 20. 54. Leges Willelmi Nothi cap. 71: *Si Anglicus appellet Francigenam de utlegaria, et hoc super eum Inveritare velit, defendat se Francigena per bellum.* Leges Henrici I. cap. 11: *Si hoc Inveritetur, inultus jaceat.* In verum mittere, eadem notione, in eisdem Legibus Inæ cap. 69. et in Legibus ejusdem Henrici I. cap. 86.

\* 1. INVERNARE, vox Italica, Hybernare, hyemare, Gall. Hyvernær. Correct. statut. Cadubr. cap. 74: *Nemo audeat neque præsumat locare prata vel montes alicui forensi, sine licentia Consilii, neque animalia ipsorum forensium in dictis pratis et montibus pasculare, et ipsa animalia in territorio Cadubrii Invernare.*

\*\* 2. INVERNARE, Vernare, flores emittere. Rhyth. de S. Otmaro ap. Pertz. Script. tom. 2. pag. 56:

Hic flos virtutis Sævis Invernæ aculis.

\* INVERPIRE, In possessionem mittere; unde Inverpitura, Traditio. Judic. ann. 889: *Ipsæ (Bernardus) per jussione reginæ dictum locum in præsentia omnium Inverpivit.* Post subscriptores legitur: *Et manu Bernardi qui Inverpituram istam fecit.* Vide Guerpire.

\* INVERSOR, [In aliqua re versor. Lu-

*cil. apud Lactant. 6. 5. Queis inversa-  
mur, queis vivimus' rebus adesse.]*

† **INVERTESCERE.** Suppl. Antiquarii : *Invertesco, παλαίω, Invertio, inveterasco.* Græcis παλαίω, Luctor, certo, παλαίομαι, Veterasco. [\* Leg. ut in Gloss. Gr. Lat. et Lat. Gr. : *Invetresco, παλαίω.*]

\* Nostris vero *Entraverser* est paululum deturbare, inclinare. Lit. remiss. ann. 1468. in Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 121 : *Icellui Coulin avoit Entraverse ledit huys afin de le faire cheoir.*

\*\* **INVERTIBILIS.** Inconvertibilis, immutabilis. Mar. Mercat. pag. 184. 275. 298. edit. Baluz.

\* **INVESTICEPS, Che non a barba,** in Glossar. Lat. Ital. MS.

\* **INVESTIMENTUM,** ut mox *Investitura* 1. Charta ann. 1160. apud Cenc. inter Cens. eccl. Rom. *Corumpentes itaque et omnino evacuentes et in irritum reducunt omnia privilegia et invasiones atque Investimenta, quæ super tenimenta, Tusculani facta sunt, sive a Romanis, sive ab omnibus aliis personis.* Alia ann. 1236. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 699 : *Et instrumentum Investimenti dati ipsi domino Guidoni, etc.*

† 1. **INVESTIO,** ut mox *Investitura.* Consuetud. Lemovic. art. 46 : *Post Investitionem factam per feudalem dominum, Consules debent facere scribi et sigillare veritatem super præmissis.* Additamenta ad Chronicon Casaur. apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 956 : *Breve de ipsa Investitione quam fecit Eto missus domini Ottonis Imperatoris.*

\* 2. **INVESTIO,** Quod *investituræ* seu possessionis adipiscendæ causa domino præstabatur. Charta ann. 1418 : *Item plus in prædicto loco (de Rupe-laura) habet et percipit feuda, agreria, vendas, oblias, vendas, laudimia, Investiones, etc.* Vide *Investitio.*

1. **INVESTIRE,** Operire. Anastasius in Pelagio II. PP. : *Investivit corpus B. Petri Apostoli tabulis argenteis deauratis.* In Honorio : *Investivit confessionem B. Petri ex argento puro.*

† 2. **INVESTIRE,** In possessionem mittere. Chronicon Farfense apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 591 : *Item Senebaldus Comes refutavit in hoc Monasterio et Investivit totum Castellum de Terraniano cum omni pertinentia.* Donatio ann. 1379. ex Camera Comput. Provincie Regesto Rubei : *Investientes exinde dictum Fulconem (de Agouto)... per nostrum anulum præsentialiter, ut moris est. Vide Investitura et Vestire.*

† **INVESTIS, Impubes, sine barba.** Gloss. Sangern. MS. num. 501. Macrob. lib. 3. Saturnal. : *Romani quoque pueros puellave nobiles et Investes camillos et camillas appellant.* Utuntur hac notione Palladius Novemb. cap. 14. Apuleius non semel. Tertull. de velandis Virg. cap. 8. et alii. Vide Nonium. Gloss. Lat. Græc. Sangern. : *Investis, ἀνέδωτος,* Sine veste. *Nudus et Investis,* apud Tertullian. de Pallio cap. 3.

† **INVESTITUM, INVESTITUS, Frumenti species, ut videtur.** Chronic. Farfense apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 564 : *Ad pensionem in menses septem lacunas LX. musti mundi, grani modium 1. de Investito modium 1... ad pensionem in mense Augusti modiorum 111. de grano, et de Investito 1. de vindemia musti mundi lagenas x. justas et operas tres.* Ibid. col. 612 : *Grani modia 11. et dimid. de Investitu modia 11.*

1. **INVESTITURA,** Traditio, missio in possessionem, ex verbo *Vestire,* Mittere in possessionem, de quo suo loco. In-

*vestituram donare, facere,* in Lege Longob. lib. 2. tit. 18. § 7. [\* Lud. P. 14. ex cap. 6. Capit. 1. ann. 819. Baluz. ann. 817. pag. 211. Pertz. quo capit. differre Investituram a traditione intelligitur. Vide Beselerum *uber Erberverträge* tom. 1. part. 1. pag. 21. sqq.] Inde ut *Vestitura,* ita et *Investitura,* per ipsa possessione interdum usurpatur in eadem Lege lib. 2. tit. 52. § 17. [\* Lud. P. 38.] : *Volumus autem de his libertatibus, et rebus reddendis, quæ in nostra Investitura sunt, ut primum quosque per optimos inquiratur.* Adde lib. 1. tit. 25. § 78. tit. 27. § 12. [\* Lud. P. 35. Guido 5.] Chartularium S. Vincentii Cenoman. fol. 115 : *Ego persona Ecclesie de Solineio habui medietatem Investituræ præfatæ Ecclesie de Solineio a Capitulo B. Vincentii Cenomanensis, et reliquam medietatem Investituræ a Capitulo B. Petri de Curia.*

\* Non a veste, sed a Teutonico arces-sendam hujus vocis originem volunt Loecenius in Explicat. voc. feudal. ad calcem Antiq. Sueogoticar. et Schilterus in Glossar. Teuton. v. *Fest* ; quos consule, si placet. [\* De vocibus Germanicis quibus interpretantur latinum *Investitura* vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 555.]

Fiebant porro traditiones ac investitura non nudo verbo, aut per simplex instrumentum, vel chartam, sed per symbola quædam, quæ rei in alterius dominium translationem factam reapse denotarent. Fuerunt symbola illa primo stata ac fixa, id est, legibus vel consuetudine apud omnes recepta, ac usu definita : ita ut uno eodemque fere modo possessionis translationem factam advertere sit, vel certe res easdem in ea adhibitæ, quæ possessionem in alium transductam omnino significarent ; adeo ut pæne eadem apud omnes gentes forma ac formula fuerit.

Ea autem potissimum adhibuere veteres in ejusmodi traditionum symbolis, quæ affinitatem aliquam haberent cum re, quæ donaretur et cederetur ; vel saltem, quibus dominium in alium translatum innueretur : ita ut agri vel prædii investituram factam denotarent, cespitem, glebam, seu *Wasonem,* uti loquebantur, ex ipso agro desumptum, in manus illius, cui donabatur, tradebant : quo symbolo fundi proprietates prorsus in eum translata innuebatur. At ne tantum solum ipsum concessum crederetur, addebatur et *ramus,* quo comprehenderetur soli superficies : (id est, si quid satum et ædificatum esset, ut sunt vites, arbores, plantæ, segetes) quæ quidem usque eo soli pars est, ut non illud sine hac trali vel usucapi possit, cum superficies *solo cedat,* ut aiunt JC. Addebatur hisce symbolis, *festuca,* quæ interdum *fustis* dicitur, *baculus, virga, etc.* cujus traditione, dominium rei pariter translatum crederetur : cum *baculus* ac *virga,* domini in suos ac res suas jus et potestatem denotet : nam *festucam,* idem esse ac *fustem* vel *baculum,* aut *virgam* in confesso pæne est, vel certe vicem fustis aut baculi præbuisse, uti diximus in verbo *Festuca.*

Postremo præter ista, quandoque adhibita *cultelli* traditio, seu gladii, qui potestatis, cujus signum est, vicem præberet, ut qui magis ad manum esset : seu hocce symbolo significaretur, eum, qui rei dominium subibat, jus habere evertendi, disjiciendi, succidendi, metendi, etc. in eo prædio, cujus possessionem adibat. Vetus Charta apud

*Augustinum du Pas in Stemmat. Armo-ric. pag. 246 : Quæ omnia... gratuita voluntate cum quodam Cultello obtuli.*

Erant præterea aliæ *Investiturarum* formæ, usu ac moribus definitæ et receptæ : verbi gratia per gladium, per annulum, per vexillum, per cambutam, per campanarum funes, et ejusmodi, quæ certum rerum, vel dignitatum genus spectabant.

Denique quidquid ad manum fuit, posthabitis veteribus traditionum formis, nullaque festucæ, aut fustis ac baculi, cespitis, et cultelli habita ratione, ad *Investiturarum* symbola adhibitum fuit. Ingulfus pag. 901 : *Conferebantur etiam primo multa prædia nudo verbo, absque scripto, vel charta, tantum cum domini gladio, vel galea, vel cornu, vel cratera, et plurima tenementa cum calcari, cum strigili, cum arcu, et nonnulla cum sagitta.*

Enim vero ne ejusmodi traditionum perirent symbola, asservabantur ea apud donatarios in rei gestæ memoriam. *Hujusmodi cespites cum sua festuca,* ait Wendelinus, *multis in Ecclesiis servantur hactenus, visunturque Nivellex et alibi, justæ magnitudinis, forma quadrata, vel etiam laterculari.* Quem morem testantur etiam aliquot Tabulæ. Charta fundationis Monasterii S. Petri Generensis apud Marcam lib. 3. Hist. Benebarn. cap. 15 : *Facto inde dono per zonam suam argenteam, ab altari in armario S. Petri repositam.* Tabularium S. Maxentii Pictav. ann. 1109 : *Dedimus... et hoc cum corrigia quadam, quam tenebamus in manu, in qua tres nodi sunt facti ad signum ; quæ corrigia adhuc servatur.* Tabul. Majoris Monasterii. Ch. 50 : *Quodam fuste, qui apud nos nomine ejus inscriptus servatur in testimonium, præssente Abbate Alberto, fecit querpitionem.* [\* Vide Grimmium l. 1. pag. 558.]

\* Maxime asservabantur ubi ea monimenti scripti loco erant ; cum scilicet in iis describebantur ipsa concessio, donantis nomen ejusque doni ratio. Ejusmodi est cultellus in Chartophylacio ecclesie Parisiensis asservatus, in cujus manubrio eburneo hæc leguntur, teste D. Le Beuf tom. 2. Dissert. pag. 87 : *Hic cultellus fuit Fulcheri de Buolo, per quem Wido dedit areas Drogonis archidiaconi ecclesie sanctæ Marie ante eandem ecclesiam sitas, pro anniversario matris suæ. Alterius similis cultelli, in quo inscripta est coemptio alicujus census, mentio fit tom. 6. Annal. Bened. pag. 219.*

Interdum traditionis symbolum, donationis, cessionis vel venditionis instrumento intexebatur, assuebatur, vel alligabatur. Vidimus ipsi in Chartophylacio Sandionysiano, beneficio humanissimi ac doctissimi viri D. Joannis Mabillonii Benedictini, qui id etiam observavit in Fulrado Abb. n. 19. tom. 4. Actorum SS. Ord. S. Benedicti, complures Chartas, in quarum imis limbis intextæ erant festucæ, vel certe pusilla ligni fragmenta. Hujusce etiam moris indices prostant complures Tabulæ. Charta Roberti Lingonensis Episcopi apud Perardum pag. 200 : *Et quia dominus Hugo Comes Treacasinus præsens aderat, quando hanc donationem feci, dedit mihi idem Comes in testimonium hujus donationis, hunc nummum, qui hic dependet, ut per ipsum donationem facerem, et Ecclesie Divionensi transmitterem.* Infra : *Et in testimonium hujus donationis nummus iste huic cartæ appensus est, quum per ipsum donatio ista*

facta est. Charta Ludov. VII. ann. 1140. pro Eccl. Deiparæ Santonensi : *Confirmamus igitur, ac regali auctoritate corroborantes, et cum baculo præsentis paginæ insuto, per nuntium tuum Constantinum te investientes, concedimus tibi, etc.* Alia ann. 1104. in Tabulario S. Hilarii Magni Pictav. : *Venientes ante sepulcrum B. Hilarii, ibi super sacratissimum corpus reliquimus, cum quodam fusili, huic Chartæ inhærente, omnia, quæ injuste reclamabamus.* Tabularium Ange-riacense fol. 48 : *Emma de Mastacio dedit Deo sanctoque Johanni et B. Reventio per quoddam lignum, quod huic pergamento conjunctum est, quiddam alodii habebat, etc.* Tabular. S. Eparchii Inculmensis ann. 1000 : *Hanc igitur donationem fecit per corrigiam in hoc pergamento pendentem.* [\* Chartul. S. Joan. Angeriac. fol. 32. r. : *Prædictam terram S. Johanni, cui vendiderat, ex toto reliquit in manu domni Ausculphi abbatis cum junco, qui in ora Cartulæ insuitur.*]

At cum interdum ejusmodi traditionum symbola propter usum capi, furto subripi, vel perire possent : ut huic caveretur incommodo, reddebantur ea inutilia, ac frangebantur. Willelmus Malmesbur. lib. 2. de Gestis Anglor. cap. 8. de Eadgario Rege : *Ubi ergo generali assensu, ut dictum est, Pontificum, Abbatum, optimatumque suorum hæc privilegia ipsi loco conferre disposuit, lituum proprium, ebore decentissime formatum, auroque decoratum, super altare sanctæ Dei Genitricis posuit ; ipsiusque donatione eidem sanctæ Dei Genitrici ac suis Monachis ea perpetualliter possidenda attribuit : eundemque lituum mox in sui præsentia fecit secari in medium, ne eum cuiquam dare vel vendere posset quilibet, ablatum, sequentem præcipientem partem illius servari in loco ad jam dictæ donationis testimonium.* Tabularium S. Hilarii Pictaviensis : *Ipse Hugo pergens ad Sancti sepulcrum, divina ductus justitia, multis videtibus supradictæ querelæ causam cultello quodam super altare posito reliquit : qui ne quando forsitan usui esset, illico nos effregimus, atque ad reserandum calumniam silicem si forte renasceretur, in testimonium reservari præcepimus.* Tabularium Vindocinense ann. 1075. Ch. 283 : *Qua de re propria manu posuit jam dictus Comes auctoramentum, videlicet per unum cultellum, ut mos est, fractum super altare S. Trinitatis.* Vetus Charta : *Et ad hujus iudicium concessio- nis, cultellus, per quem donum factum est, fractus est coram cunctis assistentibus.* Charta Lancelini Militis, apud Louvetum tom. 2. Hist. Bellovac. pag. 213 : *Et per suum anulum aureum, eadem villas Belvacensi Ecclesiæ deinceps possidendas in manu Domni Fulconis sui filii, tunc Belvacensis Episcopi, reddidit, et eundem anulum super altare beati Petri in catena ferrea suspendi fecit in monumentum hujus redditionis. Duos quoque solidos denariorum et dimidium, quos eodem die de prædictis villis habuerat, et perforatos in sacrario B. Petri recondi et reservari rogavit, ut posteris essent in testimonium redditionis, penitentia, et satisfactionis.*

Alteram, eamque, ut videtur, potiore, licet assignare causam, cur ejusmodi symbola frangerentur : scilicet ut firmior constantiorque haberetur donatio aut venditio ; quemadmodum enim iis fractis symbolis amplius uti non poterant, sic nusquam in res datas aut venditas quovis modo reverti se

velle, indicare ipsis in animo erat. Hæc non obscure innuunt sequentes Chartæ. Tabularium S. Sergii : *Et ipse Merillus veniens in Capitulo fecit donum de Braello, ipse et frater ejus in manu Ab- batis, cum quodam cultello, et portaverunt super altare, atque ibi ad testimonium fregit Merillus ipsum cultellum.* Tabularium S. Albini Andegav. : *Quædam femina nomine Bonina guerpivit calumniam quam de terrula quamdam faciebat, ad hæc signa quod Brientius Monachus revestivit eam de beneficio Monachorum cum cultello suo quem statim fregit in duas partes pro testimonio.*

His generatim prælibatis, restat, ut quæ de diversis Investiturarum modis ac symbolis jam dicta sunt, aliquot firmem exemplis. Ac primum de investituris apud omnes ferme receptis, per cespitem vel gazonem, baculum, ac fustim, et cultellum, agemus ; postea de cæteris ordine literarum. [\* Symbola omnia accurate exposuit Grimmius in Antiq. Jur. Germ. pag. 557. et 108. sqq.]

PER CESPITEM, nude. Charta ann. 1208. apud Hemereum in Augusta Viromand. pag. 195 : *Obtulit super altare B. Petri per Cespitem, etc.* Tabularium Majoris Monasterii : *Et de eadem quoque terra, impleto pugillo revestivit Germundum S. Martini Majoris Monasterii Monachum, qui regebat locum S. Medardi.* [Tabular. Rothom. : *Riscum Presbiter dederat Rothono omnia quæ possidebat in Taellac. Eo mortuo Worcomin frater ejus adportavit corpus ejus in Monasterium, et Cespitem de terra donavit et totam terram in Taellac.*] [\* Grimm. pag. 110. Erde und gras.]

PER HERBAM ET TERRAM, id est per cespitem, qui constat terra et herba. Formulæ incerti auctoris, cap. 20 : *Per illud ostium de ipsa casa, per Herbam vel Terram, ipsum mansum, vel quiddam ad ipsum mansum aspicit, sicut in ipsa cessione est insertum, ad partem ipsius Ecclesiæ visus fuit tradidisse vel consignasse.* Ita ferme in form. 19. 43. 57. In Consuetudine Hannoniensi, cum apparitor seu Serviens, feudum vassalli pignori caput, Herbam, et Wasonem de terra eruit, Herbe, Wason, ou autre chose tenant à la racine. In Consuetudine Castellaniæ Insulensis art. 46 : *Il leve la palée, et Wason id est, terram palo, seu ligone, fodit, et ex ea, eruit cespitem.*

PER RAMUM ET CESPITEM. Vita S. Berlandis n. 5 : *Ibique quiddam habebat in prædiis, cum omni familia servorum, ancillarumque, cum Cespite et Ramo cultelloque cum manubrio albo tradidit, etc.* Anonymus de S. Gertrude apud Bollandum pag. 600 : *Nivellam petiit, sanctissimæque Gertrudi, quiddam habebat in prædiis, cum Cespite et Ramo, cultelloque cum manubrio albo tradidit.* Charta ann. 993. apud Miræum in Notitia Eccl. Belgii pag. 135 : *Mox post hæc se sequenti die, ut firmius et stabilius esset, infra terminum prædicti Comitatus, in villa quoque Thiele nuncupata, eisdem prænomi- natis testibus et aliis nonnullis astantibus, sine alicujus retractatione cum Ramo et Cespite, jure ritique populari, idem sancitum est rationabiliterque firmatum.* Charta Gerardi Hamensis Domini, apud Hemereum in Augusta Viromand. ann. 1145 : *Et uterque Walterus et nepos pari assensu, parique consilio propriis manibus prædictam oblationem Ramo et Cespite posuerunt super altare beatissimæ Mariæ. Per Ramum et Cespitem offerre, in alia ann. 1213. apud*

eundem Hemereum pag. 196. *Per Ramum et Wasonem, pag. 231. Per Ramum et Cespitem super altare impositionem, pag. 93.* Charta Danielis Advocati Atrebatensis et Dom. Bethuniæ ann. 1224 : *Postea nobiscum in tempum venientes super majus altare per Ramum et Cespitem, quiddam in prædictis habebant, obtulerunt.* [\* Grimm. pag. 113.]

Infigebantur autem rami cespiti ipsi. Charta ann. 1304. quam descripsit Miræus in Diplom. Belg. cap. 90. et Wendelinus in Gloss. Salico v. Festuca : *Dedit pleno donationis inter vivos jure..... adhibitis etiam ex abundantia quibusdam solemnitatibus, quæ ad solemnisationem consimilium fieri consueverunt ; videlicet quod major dicti Monasterii cereus illuminatus fuit, et prædictus Miles D. Theodericus cum viridi Cespite, cui viridis Ramus infixus existit, arrepta etiam stola, qua... Monachus præcinctus fuerat... obtulit super altare, etc.* Apud Flandros, inquit Wendelinus, cum fundus vel donatur, vel venditur, vetus ejus dominus cespitem ex illo fundo fodiat cultro, non quadratum, sed orbiculatum, latum quaquaversum digitos summum quatuor, cui, si pratum est, infigit herbam : si ager, ramusculum, quatuor circiter digitos altum, hac imagine fundum representans, uti optimus maximusque est, cum eo scilicet omni, quod solo continetur, quodque in illo naturaliter crescit. Hunc cespitem sic infestatum defert traditque in manus Domini, seu Majoris, quem his verbis alloquitur : *Ego, domine Major, transporto in tuas manus meum illum feudum, situm illo loco, idque ad opus N. titulo puræ donationis, vel titulo venditionis, et pretii tanti : quam pecuniam agnosco me recepisse.* Major deinde acceptum cespitem cum sua festuca tradit emptori, vel donatario, sub hac verborum formula : *Ego hunc illum fundum mihi per N. in manus præsentem deportatum trado in manus tuas N. atque immitto te in realem, actualem, et corporalem possessionem ejusdem dicti fundi cum banno et fredo, secundum hujus Salæ vel curtis legem, salvo jure cujuslibet.* Ex quibus omnino patet, hæc spectare ad formulam, quam habet Consuetudo Insulensis art. 80. ut mox monuimus, cum dicitur rei possessionem conferri per ramum et baculum, *par rain et baston, ubi ramus non nude, sed pro ipso etiam cespite sumitur : tametsi investituræ per solum ramum non semel occurrant.* Tabul. S. Gemmæ Santon. ann. 1096 : *Et iterum confirmatum est donum Rami unius, quod transmissum fuit Monachis S. Gemmæ.* Tabul. Vindocin. ann. 1068. Ch. 176 : *Et iterum confirmatum est donum Rami unius, quod transmissum fuit Monachis S. Gemmæ.* Tabul. Vindocin. ann. 1068. Ch. 176 : *Et ultro ob confirmationem misit Ramum viridem lauri super domini- cum altare.* Tabul. N. D. Santon. fol. 76. ann. 1065 : *Sponde donum impono cum semipede ligni auri, et una libra piperis in sacculo ligneo.* Tabularium Abbatia de Rota fol. 11 : *Dumque revertebatur, idem Albinus forte corylum (coudre) quandam nucibus onustam infra terræ nostræ metas invenit, Ramum cujus abscedit, et ad recognitionem investituræ suæ asportavit, quem in manu Præsulis posuit.* [Tabularium Majoris Monasterii : *Maino de Poleio hanc elemosinam cum quodam Ramo ulmi super altare S. Johannis posuit.*] Cum Ramo olive virentis, apud Lambertum Ardensem pag. 152. Butelerius lib. 1. Summæ ruralis cap.

98. cujus lemma est: *Comment le bail doit rendre au pupille sa terre en sa main, luy venu en eage. Le bail doit tout rapporter par Rain et par Baston le droit dudit bail, qui par Baston luy fut mis en sa main, en la main du Seigneur, et par loy. Et ce fait, le Seigneur le doit remettre par loy, par Rain et par Baston en la main de l'enfant venu en eage, comme de sa propre chose et heritage.* Cujacius ad lib. 2. Feud. cap. 2. quem sequitur Raguellus, existimat, hic vocem Rain, non ramum, sed annulum significare, ex eo, quod Ring Germanis annulus sit. At cum ex veteribus Poetis nostratibus, quorum locos aliquot congescit Gallandus lib. de Franco alodio pag. 328. constet Rain, idem valere ac ramum; longe probabilius videtur, in hisce formulis recentioribus idem expressum, quod in veteribus. [\* Charta ann. 1401. ex Chartul. 23. Corb.: *S'en sont venus dessaisir, sauf leurdit surcens, par Rain et par Baston en la main dudit enfermier ou nom de ladite église, pour en saisir ledit enfermier, comme seigneur fonsier desdits lieux.* Ubi Rain ramum significare haud dubium est.]

CUM RAMO ET GUASONE, vel Wasone, id est, cespite, uti suo loco docemus. Charta Decani Peronensis ann. 1128. ex Tabulario Lehunensi ch. 21: *In signum concessionis per Ramum Wasonem super majus altare Ecclesie nostrae ad opus Ecclesie Lehunensis Liberum et absque cujusquam domini retentione obtulerunt.* Alia Hugonis Comitiss S. Pauli ex Tabulario Molismensi ann. 1186: *Donum ipsius decimae cum Ramo et Guasone super altare posuimus.* Charta Roberti Ducis Burgundiae ann. 1408. apud Perardum: *Hanc oblationis cartam, quam ego ipse legali concessione per festucam, per cultellum, per Wantonem, per Wasonem super altare posui, manu propria subterfirmavi.* Vide Malbrancum lib. 10. de Morin. cap. 12. [\* Grimm. pag. 130. Ast.]

PER GUAZONEM, ANDELAGINEM, et Ramos de arboribus. Tabularium Casauriense, anno Ludovici II. Imperat. 24: *Ideo constat me Sisenandum Saligo filius quondam Anastasii, bona et spontanea mea voluntate juxta Salegam legem vendidimus, atque die praesenti tradidimus, tibi Romano Abbati, vel Monasterio S. Trinitatis... per Guazonem et Andelaginem et Ramos de arboribus, hoc est, terram meam petias duas in cabale, quod dicitur Vico, etc.* [Charta ann. 935. tom. 3. Annal. Bened. pag. 403: *Per Festucam et Andelaginem, per Gazonem et Antilagon, per Terram et Cultellum et Ramos arborum.*] Per Wasonem Terrae, et per Fistucum nodatum, seu Ramo arborum, atque per Cultellum et Guantone, simulque Andilagine, tradere, in Chartis variis apud Franciscum Mariam in Mathildi pag. 105. 108. 157. Baron. ann. 1102. Dominicum in Assertore Gallico pag. 145. in Bullario Casinensi tom. 2. pag. 70. et infra non semel. Vide Andelangus. [\* Grimm. pag. 196. Andelang.]

PER BACULUM. Annales Francorum S. Nazarii ann. 787: *Illucque veniens Dessilo Dux Bejuveriorum ad eum, et reddidit ei cum Baculo ipsam patriam, in cujus capite similitudo hominis erat.* Tabularium Casauriense ann. 1140: *Reinvestierunt Baculo quercino.* [Tabul. S. Vincentii Cenoman.: *Et per Baculum querceum donum ejus rei super altare posuit.* Idem: *Donumque hujus rei per Baculum miriceum in manu Abbatis misit.* Tabul. Majoris Monast.: *Et hoc donum ambo offerimus cum quodam*

*Baculo fraxineo super altare S. Martini.*] Hist. Translationis S. Gregorii cap. 11: *Statimque Baculo suo villam cum omnibus appendiciis suis reddidit.* Tabularium S. Mauri ad Ligerim ann. 1144: *Super altare cum Baculo virgae cosdrinae, quam de manu forestarii abstulerat, concessit.* Tabularium Vindocinense fol. 235: *Offerentibus Hieremia et filiis suis in testimonium rei hujus quoddam Baculum coldrinum super altare.* Charta Bertrandi de Moncontorio: *Hanc concessionem fecit Do. Bertrandus in aula sua, et pro inter-signo confirmationis hujus elemosynae, tradidit quemdam Baculum, quem manu tenebat, Arnauo Priori Aureae Vallis.* Charta Beatrix de Sabaudia Dom. Foucigniati ann. 1294: *Investientes dictam dominam B. recipientem pro se et suis haereditibus per traditionem Baculi, ut moris est. Le Roman de Garin:*

Tenés la terre, que quitte là vos rent,  
Par cest Baston vos en fas le present,  
Envers tos homes vos en serai garent.

Chartas alias hujusce ritus indices proferunt Beslius pag. 572. Perardus pag. 118. Sammarthani in Abbatib. Gall. pag. 25. 53. Guichenonus in Probat. Histor. Sabaud. pag. 140. Gallandus de Franco alodio pag. 342. Ughellus tom. 1. Ital. Sacr. pag. 960. 994. part. 2. pag. 236. tom. 5. pag. 1490. etc. quibus adde Bractonium lib. 5. tract. 15. § 14. et Rollandinum in Summa Notariae cap. 1. [\* Grimm. pag. 133. Stab.]

INVESTITURAS ECCLESiarUM, per Baculum et Annulum factas, testatur in primis famosa illa, quae diu Christianum orbem afflixit et conturbavit, Sacerdotium inter et Imperium controversia, cujus originem et progressum multis prosecutus est Juretus in Notis ad Ivonis Carnot. Epist. 236. ex Scripturis coevis, ut et Baronius, et alii passim, quos non exscribo. Chronicon Mauriniacense lib. 3: *Cumque curae pastoralis ministerium, quod per Baculum acceperat, per librum reddere voluisset, renuit Henricus, dicens, quia sicut facta fuerat regimini per Cambutæ traditionem suscepto, ita feret per ejusdem redditionem dimissio.* [Tabul. Ecclesiae Andegav.: *Ipse autem Algerius Episcopus me investivit cum Baculo Episcopali de speciali beneficio ecclesiae S. Mauritii Andegavensis.* Tabul. S. Vincentii Cenom.: *Cujus petitioni dominus Abbas, ut dignum erat, assensum praebuit, eumque protinus cum Pastoralis Baculo, quem ad obsequium sepulture praedicti patris in habitu Monastico defuncti ex more secum detulerat, de beneficio reconstituit.*]